Sic ergo juxta terrenum similiter et creaturae formantur ad ulciscenda eorum mala, vindictasque capiendas de lege creatoris contempta. Qui vero formam caelestis praeseferat, secundum illud, *sicut induti sumus imagine caelestis*, juxta illud et caeli formantur. Cujus enim anima mollis fuerit, pluvia dulcedinis fluit ipsi. Quia vero adimplevit divina oracula, replet jugera ejus rore caelesti. Tu recipe, inquit, rorem oraculorum meorum, et ego adducam tibi rorem pluviae. Si irrigentur animae nostrae divinis oraculis, irrigat et agrum nostrum proficuis pluviis. *Si audiat legem Domini Dei vestri, caeli dabunt rorem suum, et terra fructum suum.* Fert enim terra (bona sua) propter obedientes.

Induamus itaque imaginem caelestis (hominis). Caelestem nuncupat Salvatorem, non solum quod de caelis sit; nam id patet, quod Verbum Divinum non tantum caeleste est, sed etiam Dominus caelorum Angelorumque; verum secundum carnem quoque, quoniam in terra caelestem conversationem praesetulit. Etenim si eo tantum quod de caelis est Salvator, caelestem eum appellat, quomodo et caeteros appellet caelestes, qui non de caelo habebant naturam? Similiter et beatus David vocat eum caelestem: quoniam invenio nomen illud in veteri (testamento) simul usurpatum, atque in novo. Paulus ait, *Induamus imaginem caelestis*. Et David, *Segregante caelesti* ⁽¹⁾ *reges super eum.* Super eum. Quem? Humum, sive Terram.

Quod autem in Salvatorem retulerit David hoc dictum, *caelesti*, nec est violentia aliqua verborum, neque nominum convenientia, sed operum in veritate testificantium ⁽²⁾ concordia, ex ipso ordine discere, quod David Salvatorem ipsum caelestem vocat, dicens:

(1) Sive, Dum discernit caelestis. (2) Vel testificantium.

նաւոր . 'ի զատանել ասէ երկնաւորին 'ի վերայ նորա՝ ձիւնասցի 'ի սաղմնն, լեառն նոյ, լեառն պարարտ, լեառն մածեալ, լեառն պարարտ : Ըսացից զկարգն մի ըստ միոջէ : զի մի բռնազբօսութիւն ինչ մտածին՝ բանից կարծեսցի . վասն զի և 'ի կենարարն զանուն երկնաւորին հանեմք . այլ յայտնի և առանց խառնակ ինչ շփոթութե յառաջ խազասցէ կարգն և բանք ասողացս . և մի որ բռնազբօսութի կարծիցէ, այլ ճշմարիտ պատշաճութի : 'Ի զատանել ասէ՝ երկնաւորին զթագաւորս 'ի վերայ նորա՝ ձիւնասցին 'ի սաղմնն : Տես, զի միտք իւրաքանչիւր բանից զիւրաքանչիւր հանդէս մեկնութե ունին . թէ զի՛նչ ձիւնասցին ասէ, և զի՛նչ զատանել երկնաւորին զթագաւորս 'ի վերայ երկրի :

Թագաւորս երկրի կոչէ աստ՝ ոչ զայնտսիկ, որ աշխարհական պատուովն են, այլ որ երկնային մտօք պայծառացեալ իցեն, զսքնն . զորոց ասէ պօղոս, եթէ չարչարիմք, ընդ նմին և թագաւորեսցուք : Ղառէ պօղոս զթագաւորութենէ սքցն, ոչ վայրապարմեծամեծ ինչ բանիւք, և յաճախուէ պատուոյ՝ (որ) հպարտացուցանէ զլսողս . քանզի մարթի բազում անգամ աւելիս ինչ խօսել, զի զլսելիս լսողացն մեծամեծս կոտորելով խախտիցէ ածել յիրս ինչ որ առաջի կայցեն : Ըսաց պօղոս ոչ եթէ մեծամեծս ինչ կոտորելով պատրէ : Ըս և արժանի ըստ խոստմանցն չէ՛ ատակ ասել . և վկայէ ինքն իսկ, եթէ զոր ակն ոչ ետես, և ունին ոչ լուաւ, և 'ի սիրտ մարդոյ ոչ անկաւ, պատրաստեաց նձ սիրելեաց իւրոց : Ըբբայուի տալոց է սքց, ոչ աշխարհականս, այլ զերկնաւորն . ըստ այնմ նմանուէ՝ զոր կենարարն ունի, որ հարցան 'ի պիղատոսէ, եթէ դու ես թագաւոր հրէից . և նա ասէ, արքայուի իմ չէ յայսմ աշխարհի . եթէ յայսմ աշխարհի եր, մարանէին վասն իմ պաշտօնեայքն իմ : Ըբբայութի տալոց է սքց, որպէս պօղոս ասէ, և դանիել նմին միաբան . յետ այնորիկ ասէ՝ յարուսցէ նձ թագաւորութի մեծ և սաստիկ, որ կայ-

1 Իմա կամ ընթերցիր, հօսոցծիւ :

Segregante, ait, caelesti reges super eum (vel eam), niveant in Salmon, montem ⁽¹⁾ *Dei, montem pinguem, montem concretum, montem pinguem. Dicam ordinem singillatim, ne violentia quaedam commentitorum verborum putetur id quod in Salvatore[m] reducimus nomen* *Caelestis; sed potius evidenter et sine ulla confusione procedat ordo cum sermone nostro, et nemo violentiam reputet, sed veram congruentiam. Segregante, ait, caelesti reges super eum, niveant in Salmon. Vide, quod intentio singulorum dictorum singulas probationes interpretationis continet, quid nimirum sit illud dictum, niveant, et quid quod segregat caelestis reges super eum.*

Reges hic terrae vocat non illos, qui in mundana dignitate sunt, sed qui caelesti animo claruerint; sanctos puta, de quibus Paulus dixit, *Si patimur cum ipso, (cum ipso) etiam regnabimus.* Agit Paulus de regno sanctorum non frustra per magniloquentiam, quae frequentia honoris superbire facit auditores: nam potest fieri saepe, ut superflua loquens, aures auditorum magniloquentia deturbet captetque in consensum rerum. Paulus tamen haud magna fingens seducit, imo nec condigna promissis compos dicere comperitur; ut vel ipse testatur, dicens: *Quod oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominum non cecidit, praeparavit Deus diligentibus se.* Regnum daturus est sanctis, non mundanum, sed caeleste, juxta illam similitudinem, quam Salvator ipse habet: qui interrogatus a Pilato, *Tunc es rex Judaeorum?* respondit, et ait: *Regnum meum non est in hoc mundo; si in mundo fuisset, pugnarent pro me ministri mei.* Regnum daturus est sanctis, quemadmodum Paulus asserit, et Daniel illi concorditer, dicens: *Deinde suscitabit Deus regnum magnum et robustum, quod permanebit in aeternum.* Et rursus, quod *Accipient san-*

(1) Potest verti et *mons*.

ցէ մնասցէ յաւիտեանս . և դարձեալ՝ եթէ առցեն զարքայութիւն սքըն՝ բարձրելոյն : և աստ ասէ՝ ՚ի զատանել երկնաւորին զթագաւորս ՚ի վերայ նորա :

Օհնչ իցէ զատանելն . սրոշել, մեկնել, զխարդորոշեսցէ զթագաւորսն : այն իսկ է, զի պողոսի հրաման տուեալ լինել քարոզ արքայութենն, յերուսաղէմէ մինչև ՚ի կողմանս լիւրիկացւոց առաքեաց քարոզ արքայութենն . և զոմն ՚ի հնգիկոս, զոմն ՚ի կողմանս արևելից . զոմն ՚ի կողմանս արևմտից, զոմն ՚ի հարաւ, և զայս ՚ի հիւսիսի : ՚Ա զատանելն՝ այսինքն յորոշել և ՚ի մեկնել, թէ որոց կամ ում պարտ իցէ հաւանել . և ոյք ում լսիցեն, և հաւատասցեն, ըստ իւրաքանչիւր պատշաճից՝ նոյնպէս և զքարոզն առաքեաց : ՚Ա զատանել ասէ երկնաւորին զթագաւորս ՚ի վերայ նորա, ձիւնասցին ՚ի սաղմոն, այսինքն սպիտակասցին : ՚Բանզի քարոզութիւն առաքելոցն սպիտակացոյց զտիեզերս, և առաւել քան զձիւն եցոյց սպիտակ զերկիր . քանզի լուաց բանիւ ճշմարտութեն, և ջնջեալ մաքրեաց, ըստ բանին, թէ լուասցես զիս, և քան զձիւն սպիտակ եղէց : Սիտ գիր կարգին . ՚ի զատանել երկնաւորին զթագաւորս ՚ի վերայ նորա, ձիւնասցին ՚ի սաղմոն . սաղմոն երաջեցի է, և թարգմանի խաղաղութի . փոխանակ ասելոյ՝ թէ սրբեսցին ՚ի խաղաղութե :

Իբրև կոչեաց զկենարարն երկնաւոր, գուշակէ ապա և զմարմնաւոր տեսչութենն, այնու՝ զի լեառն կոչէ զնա . լեառն նոյ՝ լեառն պարարտ : Օ երկնաւոր անունն ՚ի լերին անունն փոխեաց . ոչ եթէ ինքն ինչ ՚ի ճշմարտութենն փոխեցաւ, այլ ըստ իւրում տնտեսութենն՝ նոյնպէս և զանուանան գումարէ յանձն : Կոչի կենարարն մեր նժ, և տէր, և արարիչ, և ամենակալ, և երկնաւոր, և թագաւոր, և լեառն : Օ այսմ լեռնէ ասէ երանելին եսայի մարգարէ, եթէ եղիցի յաւուրս յետինս ասէ տէր՝ յայտնի լեառն նոյն, և տուն նոյ ՚ի վերայ գլխոց լերանց . և երթիցեն ազգք բազումք, և ասասցեն, եկայք երթիցուք ՚ի լեառն նոյն, և ՚ի տուն նոյ յակովբայ . զի

cti regnum Altissimi. Atque hic dicit, Segregante caelesti reges super eum.

Quid sit segregare? Secernere, separare. Quomodo ergo secernet reges? Id est, quod Paulo jussum dedit praeconem esse regni; a Jerusalem usque in partes Lyricum misit eum praedivatorem regni; alium in Indiam, alterum in regiones Orientis, alium in partes Occidentis, illum in Austrum, istum in Septentrionem, ad segregandum ⁽¹⁾: hoc est, ad secernendum et separandum, quibus vel cui oporteret assentire, et qui quem audirent crederentque; secundum singulorum convenientiam similiter et praedivatores mittens. *Segregante*, ait, *caelesti reges super eum, niveant in Salmon*, albescant videlicet. Siquidem praedivatio Apostolorum dealbavit orbem terrarum, et nive candidiorem monstravit terram, lavans per verbum veritatis, purgansque et mundans, juxta dictum, *Lavabis me, et amplius quam nix dealabor*. Attende ordinem rerum. *Segregante caelesti reges super eum, niveant in Salmon*. Salmon vox est Hebraica, quae interpretatur pax; pro eo, quod diceret, purgentur in pace.

Quum vocaverit Servatorem caelestem, praedivcit in sequentibus carnalem etiam dispensationem, per id, quod montem eum (vel, eam) appellat. *Mons Dei, mons pinguis*. Caeleste nomen in montis mutavit nomenclaturam. Non quod ipse de veritate sua mutatus fuerit, sed secundum suam oeconomiam pariter et nomina congerit in se ipsum. Vocatur namque Salvator noster Deus, et Dominus, et Creator, et Omnipotens, et Caelestis, et Rex, et Mons. De hoc monte dicit beatus Isaias propheta, quod *Erit in diebus novissimis, ait Dominus, manifestus mons Domini, et domus Dei supra capita montium. Et ibunt gentes plures dicentque, venite eamus in montem Do-*

(1) Vel, in segregando, etc.

'ի սիոնէ ելցեն օրէնք, և բան տն յերուսաղէմէ, և դատեսցի 'ի մէջ ազգաց բազմաց :

Օ այս լեառն և երանելին դանիել յառաջադոյն փառաւորէ, մինչ զպատկերն բազմախառն յազգի ազգի նիւթոց մեկնէր, որ յոսկւոյ և յարծաթոյ, և 'ի պղնձոյ և յերկաթոյ և 'ի խեցոյ հաստատեալ կայր . և 'ի վախճանին ասէ, թէ հաստաւ վէմ առանց ձեռին, հար զպատկերն և մանրեաց, և վէմն եղև լեառն մեծ . և ելից զամենայն տիեզերս : Տես, զհարդ չմիաբանին բանք ինչ որ մարմնապէս ասիցին՝ հոգևոր մեկնութեց . զի եթէ զյայտնի ինչ լեռնէ ասէր, եթէ եղև վէմն 'ի լեառն մեծ, և ելից զտիեզերս, ընուն արդիւնս ինչ յայտ առնէ . և լեառն յորժամ յամենայնի լինիցի, չնու, այլ ծածկէ : Ալ յայտ է թէ զկենարարին տնտեսութիւն կռ չէ լեառն . զի քան զամենայն շահաւէտ հնարս՝ այն բարձրագոյն է, քան զօրինացն և զմարգարէիցն առաւելութի, քան զսնծախօսացն՝ որք զօրհնութիս գրեցին . բարձրացի ասէ քան զամենայն բլուրս :

Ալ աստ իսկ կենարարին ճառեալ զեկեղեցւոյ՝ ասէ ցառաբեալսն, թէ ոչ կարէ քաղաք թաքցել որ 'ի վերայ լերին կայցէ : Ար քաղաք : եկեղեցի . երուսաղէմ շինեալ որպէս քաղաք . զոր և մարգարէն տուն կոչէ 'ի վերայ գլխոց լերանց : Ար տուն : եկեղեցի : Այլ զգոյշ լեր, գուցէ այլայլս ինչ խօսիցիմք, և բռնազբօսիցեմք զճշմարտութիւն . տեսցուք և վկայութի ինչ սմին պատշաճական, թէ արդարև տուն կոչի եկեղեցի : Ա ուր պօղոսի՝ որ գրէ առ տիմոթէոս, զի գիտացես՝ թէ որպէս պարտ իցէ քեզ 'ի տան ւնջ շրջել, որ է եկեղեցի ւնջ կենդանւոյ : Ալ եթէ տուն ւնջ կենդանւոյ է եկեղեցի, ապա ուրեմն բարի որք ասաց մարգարէն, թէ տուն ւնջ 'ի վերայ գլխոց լերանց . այս իսկ է, զի 'ի վերոյ քան զամենայն բարձրութի է եկեղեցի : Ալ երթիցեն ազգք բազում 'ի տունն . քանզի ոչ թէ 'ի հրէական փա-

mini, domumque Dei Jacob. Quoniam ex Sion exeat lex, et verbum Domini ex Jerusalem, et iudicet inter multas gentes.

Hunc montem et beatus Daniel jampridem glorificat, dum imaginem nimis mixtam ex variis materiis exponeret, quae ex auro, et argento, et aere, et ferro, et fictili constans stabat. In fine vero dixit, quod caesa est petra sine manu, percussit imaginem, et confregit: petra autem illa facta est mons magnus, et implevit universum orbem. Vide, quomodo vix conveniunt verba quaedam corporaliter dicta spiritualibus interpretationibus. Nam si de evidenti quodam monte dixisset, quod petra fuit in montem magnum, et implevit orbem, implere quidem opus aliquod factum declarasset; mons tamen quando ubique fuerit, non implet, sed tegit. Liquet ergo, quod Salvatoris dispensationem vocat montem: omnes enim perutiles adinventiones illa superat, transcendens amplitudinem legum et prophetarum, atque theologorum hymnos sive laudes conscribentium. *Exaltabitur, ait, supra omnes colles.*

Et hic quoque Salvator noster agens de Ecclesia dixit ad Apostolos: *Non potest civitas latere, quae super montem stabit. Quae civitas? Ecclesia, Jerusalem aedificata sicut civitas. Quam etiam propheta domum appellat super capita montium. Quaenam domus? Ecclesia. Cave tamen, ne varia loquentes vim faciamus veritati; quare videamus et aliquod testimonium huic consentaneum, quod profecto domus vocatur Ecclesia. Audi Paulum scribentem ad Timotheum: Ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei ambulare, quae est Ecclesia Dei viventis. Quod si domus Dei vivi est Ecclesia, optime ergo dixit propheta, Domus Dei super cacumina montium: quia nimirum supra omnes celsitudines est Ecclesia. Et ibunt gentes plurimae in domum illam. Non enim in Judaicum ovile concurrunt gentes multae, sed in Ecclesiam. Et dicant,*